
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 127 | 13 de Julho de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 127 | 13 de Julho de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Carlos Renato Moreira Ferreira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Katia Cristina Miki da Silva

Jeordane da Silva Gomes Perino
Joel de Freitas Tinoco

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 127 | 13 de Julho de 2022

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................04
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................05

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 127 | 13 de Julho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO:  1º Termo Aditivo  do  Contrato nº 61/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos e a Empresa Riopar Participações LTDA.

 OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 61/2021 por 12 meses, relativo a Prestação de serviços de vale transporte 
para os servidores públicos da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí.

VALOR TOTAL R$ 56.126,20.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5674/2021.

VIGÊNCIA: 07/07/2022 à 06/07/2023.

FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA:  05 de julho de 2022.

ADMINISTRAÇÃO

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 119 de 01 de julho de 2022, no ato de ixação de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR, 
concedida a ANDREA FERNANDES DA SILVA nº 069/2022 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS:

Onde se lê: 
...
Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997 ........................................................................................ R$ 944,20
...

Leia-se:
...
Triênio no valor de 40% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997 ........................................................................................ R$ 944,20
...

Publique-se 

Registre-se.

Barra do Piraí, 12 de julho de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 127 | 13 de Julho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
GESTÃO DE CONTRATOS

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 19228/2022
Objeto: A importância é destinada à prestação de serviço para a adesivação de 12 (doze) viaturas adquiridas pela Atenção Básica
FORNECEDOR: R.G.B. MOURA SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA 
CNPJ: 08.370.220/0001-19
Valor: R$ 1.920,00 (Hum mil novecentos e vinte reais)
                                     

Barra do Piraí, 12 de Julho de 2022

 
Carlos Renato Moreira Ferreira 
Secretário Municipal de Saúde 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
GESTÃO DE CONTRATOS

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 6937/2022
Objeto: A importância é destinada à prestação de serviços para tratamento (Oxigenoterapia Hiperbárica) do paciente José Francisco Magalhães da Silva 
FORNECEDOR: INSTITUTO DE OXIGENOTERAPIA  HIPERBÁRICA LIMITADA
CNPJ: 14.411.625/0001-50
Valor: R$ 4.160,00 (Quatro mil cento e sessenta reais)
                                     

Barra do Piraí, 12 de Julho de 2022

 
Carlos Renato Moreira Ferreira 
Secretário Municipal de Saúde 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
GESTÃO DE CONTRATOS

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 781/2021
Objeto: A importância é destinada à aquisição de sonda para paciente João Victor Elias Irenio Dionizio portador de doença crônica degenerativa
FORNECEDOR: TEST LAB COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 35.067.751/0001-00
Valor: R$ 2.520,00 (Dois mil quinhentos e vinte reais)
                                     

Barra do Piraí, 12 de Julho de 2022

 
Carlos Renato Moreira Ferreira 
Secretário Municipal de Saúde 


